



COMUNE DI VIMODRONE

Città metropolitana di Milano

**ACCORDO QUADRO
SERVIZIO GESTIONE VERDE COMUNALE
A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE**

36 mesi

(ACCORDO QUADRO - ART. 59 DEL D.LGS. N. 36/2023)



Elaborato: **C**

Data: Aprile 2026

**COMPUTO METRICO
ESTIMATIVO E INCIDENZA
MDO**

Il Responsabile ad interim
del Settore Gestione del Territorio
dott. Mario Lamberti

Il Responsabile Unico del Progetto
dott. Mario Lamberti

Il Progettista
ing. Christian Leone

revisioni

n.	data	descrizione	Responsabile revisione	Responsabile validazione

NR. ORD.	Colonna1	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	UM	NOME LOCALITÀ	Par.ug	Lung.	Larg.	H/peso	QUANTITÀ	DATA 1	DATA 2	DATA 3	DATA 4	DATA 5	P.U.	IMPORTO	valore complessivo lordo	RU%	ru valore
1		sfalcio prati																	
1.1	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc19.B4547.Za001.0005.a	OPERA: Tappeto erboso; impiego: aree verdi; superficie [m²] ≤ 300. LAVORO: Taglio con mezzo meccanico. Incluso: sminuzzamento e rilascio in sito dei materiali di risulta. Escluso: raccolta. SPECIFICHE TECNICHE: numero tagli annui: 8 + 12; materiali di risulta omogeneamente distribuiti.																	
		MISURAZIONI:																	
		V002	mq	Via Matteotti	6,00			65,94	395,64						0,211	€ 83,48			
		V003	mq	Via Fiume	6,00			42,62	255,72						0,211	€ 53,96			
		V005	mq	Via Padana Superiore	6,00			23,20	139,20						0,211	€ 29,37			
		V012	mq	Via XV Martiri	6,00			260,03	1.560,18						0,211	€ 329,20			
		V015	mq	Via Xv Martiri/via Pio La Torre - rotatoria SPONSORIZZATA	6,00			115,35							0,211	€ -			
		V021	mq	Via Garibaldi	6,00			45,13	270,78						0,211	€ 57,13			
		V026	mq	Via XI Febbraio	6,00			282,03	1.692,18						0,211	€ 357,05			
		V027	mq	Via della Burona	6,00			102,56	615,36						0,211	€ 129,84			
		V028	mq	Viale della Repubblica	6,00			18,40	110,40						0,211	€ 23,29			
		V029	mq	Via Dante	6,00			297,97	1.787,82						0,211	€ 377,23			
		V030	mq	Via Cazzaniga	6,00			161,30	967,80						0,211	€ 204,21			
		V031	mq	Via Cattaneo	6,00			55,38	332,28						0,211	€ 70,11			
		V032	mq	Via Fiume	6,00			133,33	799,98						0,211	€ 168,80			
		V034	mq	Via Padana Superiore	6,00			249,48	1.496,88						0,211	€ 315,84			
		V035	mq	Via Padana Superiore	6,00			19,24	115,44						0,211	€ 24,36			
		V038	mq	Via Fiume	6,00			66,03	396,18						0,211	€ 83,59			
		V039	mq	Via Quasimodo	6,00			34,24	205,44						0,211	€ 43,35			
		V040	mq	Via Roma	6,00			60,64	363,84						0,211	€ 76,77			
		V052	mq	Via XV Martiri	6,00			154,39	926,34						0,211	€ 195,46			
		V053	mq	Via Padana Superiore	6,00			106,94	641,64						0,211	€ 135,39			
		V057	mq	Via C. Battisti	6,00			8,89	53,34						0,211	€ 11,25			
		V067	mq	Via Padana Superiore	6,00			254,78	1.528,68						0,211	€ 322,55			
		V072f	mq	Via Pio La Torre -IN CARICO A CANTIERE PRIVATO (fino al collaudo)	6,00			16,38							0,211	€ 3,46			
		V077	mq	Via Padana Superiore	6,00			98,39	590,34						0,211	€ 124,56			
		V089	mq	Via Santa Rita	6,00			214,22	1.285,32						0,211	€ 271,20			
		V090	mq	Via della Burrone	6,00			29,63	177,78						0,211	€ 37,51			
		V092	mq	Via San Grato	6,00			87,10	522,60						0,211	€ 110,27			
		V095	mq	Via dell'Artigianato	6,00			104,42	626,52						0,211	€ 132,20			
		V096	mq	Via Sant'Ambrogio	6,00			140,08	840,48						0,211	€ 177,34			
		V099	mq	Via Piave	6,00			60,26	361,56						0,211	€ 76,29			
		V100	mq	Via Piave	6,00			37,55	225,30						0,211	€ 47,54			
		V101	mq	Via Papa Giovanni XXIII	6,00			25,56	153,36						0,211	€ 32,36			
		V103	mq	Via Papa Giovanni	6,00			62,05	372,30						0,211	€ 78,56			
		V104	mq	Via Piave	6,00			75,43	452,58						0,211	€ 95,49			
		V105	mq	Via Piave	6,00			53,47	320,82						0,211	€ 67,69			
		V106	mq	Via Papa Giovanni XXIII	6,00			21,06	126,36						0,211	€ 26,66			
		V109	mq	Viale Martesana	6,00			183,19	1.099,14						0,211	€ 231,92			
		V128	mq	Via Piave	6,00			100,79	604,74						0,211	€ 127,60			
		V129	mq	Via Piave	6,00			41,38	248,28						0,211	€ 52,39			
		V130	mq	Via Piave	6,00			53,23	319,38						0,211	€ 67,39			
		V131	mq	Via Piave	6,00			83,89	503,34						0,211	€ 106,20			
		V132	mq	Via Piave	6,00			85,39	512,34						0,211	€ 108,10			
		V133	mq	Via Piave	6,00			65,34	392,04						0,211	€ 82,72			
		V136	mq	Via Piave/Martesana	6,00			215,40	1.292,40						0,211	€ 272,70			
		V137	mq	Via Dante	6,00			68,08	408,48						0,211	€ 86,19			
		V146	mq	Viale dell'Industria	6,00			291,46	1.748,76						0,211	€ 368,99			
		V147	mq	Viale dell'Industria	6,00			157,77	946,62						0,211	€ 199,74			
		V160	mq	Via Padana Superiore - aiuola pacciamata in carico a privato (fino al collaudo)	6,00			182,25								€ -			
		V171	mq	Via Padana Superiore - rotatoria sponsorizzata	6,00			176,66								€ -			
		V172	mq	Via Battisti	6,00			53,06	318,36						0,211	€ 67,17			
		V174	mq	Via Padana >Superiore	6,00			133,25	799,50						0,211	€ 168,69			
		V176	mq	Via Garibaldi	6,00			23,66	141,96						0,211	€ 29,95			
		V177	mq	Via Garibaldi	6,00			27,01	162,06						0,211	€ 34,19			
		V179	mq	Via Buozzi	6,00			35,72	214,32						0,211	€ 45,22			
		V180	mq	Via Padana >Superiore	6,00			182,27	1.093,62						0,211	€ 230,75			
		V181	mq	Via Di Vittorio	6,00			77,45	464,70						0,211	€ 98,05			
		V182	mq	Via Di Vittorio	6,00			57,44	344,64						0,211	€ 72,72			
		V183	mq	Via Di Vittorio	6,00			18,51	111,06						0,211	€ 23,43			
		V184	mq	Via Di Vittorio	6,00			30,37	182,22						0,211	€ 38,45			
		V185	mq	Via IV Novembre	6,00			289,00	1.734,00						0,211	€ 365,87			
		V186	mq	Via IV Novembre	6,00			110,24	661,44						0,211	€ 139,56			
		V187	mq	Via IV Novembre	6,00			161,84	971,04						0,211	€ 204,89			
		V188	mq	Via Della Burona	6,00			105,21	631,26						0,211	€ 133,20			
		V193	mq	Via Fiume	6,00			128,36	770,16						0,211	€ 162,50			
		V195	mq	Via Pascoli	6,00			80,42	482,52						0,211	€ 101,81			
		V196	mq	Via Battisti	6,00			40,32	241,92						0,211	€ 51,05			
		V197	mq	Via F.lli Cairoli	6,00			38,95	233,70						0,211	€ 49,31			
		V198	mq	Via Cazzaniga	6,00			29,65	177,90						0,211	€ 37,54			
		V204	mq	Via XXV Aprile	6,00			29,20	175,20						0,211	€ 36,97			
		V207	mq	Via Dell'Artigianato	6,00			162,80	976,80						0,211	€ 206,10			
		V209	mq	Crivella	6,00			170,00	1.020,00						0,211	€ 215,22			
		V102	mq	Via Piave	6,00			170,50	1.023,00						0,211	€ 215,85			
		V192	mq	Via Di Vittorio	6,00			265,63	1.593,78						0,211	€ 336,29			
		V211	mq	Aiuole San Giuseppe	6,00			255,00	1.530,00						0,211	€ 322,83			
		V212	mq	Via Metallino	6,00			297,72	1.786,32						0,211	€ 376,91			
		V214	mq	Via Vimodrone	6,00			67,02	402,12						0,211	€ 84,85			
		V215	mq	Via Quasimodo	6,00			89,63	537,78						0,211	€ 113,47			
		SOMMANO m2	mq					8.404,88	47.583,72								€ 10.040,16	57,65	5.788,16

Comune di Vimodrone - Settore Regolazione e Gestione del Territorio

1.4	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc19.B4547.Za001.0005.g	OPERA: Tappeto erboso; impiego: aree verdi; superficie [m²] = 2001 ÷ 5000. LAVORO: Taglio con mezzo meccanico. Incluso: sminuzzamento e rilascio in sito dei materiali di risulta. Escluso: raccolta. SPECIFICHE TECNICHE: numero tagli annui [-] = 8 ÷ 12; materiali di risulta omogeneamente distribuiti.																	
		MISURAZIONI:																	
		V016	mq	Via Fiume (case popolari)	6,00			2.061,24	12.367,44					0,0812	€	1.004,24			
		V023	mq	Via Piave	6,00			2.112,60	12.675,60					0,0812	€	1.029,26			
		V024	mq	Via Fiume	6,00			2.776,43	16.658,58					0,0812	€	1.352,68			
		V042	mq	Via Cattaneo Giardinetti interni cooperative comparto 2V/7 e parcheggio F.Ili Cairo	6,00			4.228,35	25.370,10					0,0812	€	2.060,05			
		V042a	mq	Via Cattaneo IN CARICO A CANTIERE PRIVATO (fino al collaudo)	6,00			545,000	3.270,00					0,0812	€	265,52			
		V043	mq	Via Fiume	6,00			4.223,85	25.343,10					0,0812	€	2.057,86			
		V045	mq	Via Cattaneo	6,00			2.036,18	12.217,08					0,0812	€	992,03			
		V048	mq	Via Ariosto	6,00			3.785,77	22.714,62					0,0812	€	1.844,43			
		V060	mq	Via Sant'Anna	6,00			4.504,44	27.026,64					0,0812	€	2.194,56			
		V078	mq	Via Petrarca	6,00			3.071,51	18.429,06					0,0812	€	1.496,44			
		V080a	mq	via XV Martiri - NEW - (da verificare presa in carico Comune)	6,00			4.381,67	26.290,02					0,0812	€	2.134,75			
		V116	mq	Viale Martesana (area biodiversità)	6,00			8.627,98	51.767,88	30-apr				0,0812	€	4.203,55			
			mq	area biodiversità	3,00			-5767,000	- 17.301,00	30-apr				0,0812	-€	1.404,84			
		V117	mq	Viale Martesana	6,00			2.910,95	17.465,70					0,0812	€	1.418,21			
		V123	mq	Via Di Vittorio	6,00			4.318,86	25.913,16					0,0812	€	2.104,15			
		V142	mq	Via XV Martiri	6,00			4.719,28	28.315,68					0,0812	€	2.299,23			
		V169	mq	Via L. Da Vinci	6,00			3.142,73	18.856,38					0,0812	€	1.531,14			
		V201	mq	Via Guido Rossa/artigianato - CANTIERE PRIVATO NON TAGLIARE	6,00			4.634,03							€	-			
		V200	mq	Padana Superiore	6,00			2.507,41	15.044,46					0,0812	€	1.221,61			
		V210	mq	Padana Superiore angolo via Repubblica	6,00			3.363,50	20.181,00					0,0812	€	1.638,70			
		V216	mq	Sentiero Burrone	6,00			3.648,15	21.888,90					0,0812	€	1.777,38			
		V173	mq	Parco piccolo nuovo via XV Martiri	6,00			3.665,00	21.990,00					0,0812	€	1.785,59			
		V199	mq	Area verde Carabinieri	6,00			2.585,00	15.510,00					0,0812	€	1.259,41			
		V019	mq	Via Guido Rossa (nuova area SS11)	6,00			4393,530	26.361,18					0,0812	€	2.140,53			
		V219	mq	Via Buozzi Sponsorzazione - NON TAGLIARE				2.405,50								€	36.406,47	63,30	23.045,30
				SOMMANO m2				78.881,96	448.355,58										
1.5	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc19.B4547.Za001.0005.i	OPERA: Tappeto erboso; impiego: aree verdi; superficie [m²] > 5000. LAVORO: Taglio con mezzo meccanico. Incluso: sminuzzamento e rilascio in sito dei materiali di risulta. Escluso: raccolta. SPECIFICHE TECNICHE: numero tagli annui [-] = 8 ÷ 12; materiali di risulta omogeneamente distribuiti.																	
		MISURAZIONI:																	
		V022	mq	Via Fiume	6,00			5.372,18	32.233,08					0,0572	€	1.843,73			
		V041	mq	Via Dante (tre fontanili)	6,00			5.061,92	30.371,52					0,0572	€	1.737,25			
		V049	mq	Via Ariosto	6,00			9.137,57	54.825,42					0,0572	€	3.136,01			
			mq	Via Ariosto - area biodiversità	3,00			-2270,000	- 6.810,00					0,0572	-€	389,53			
		V069	mq	Via Cazzaniga	6,00			21.013,68	126.082,08					0,0572	€	7.211,89			
		V070	mq	Parco Quasimodo	6,00			33.642,84	201.857,04					0,0572	€	11.546,22			
			mq	area biodiversità	6,00			-2800,000	- 16.800,00					0,0572	-€	960,96			
		V071	mq	Via della Repubblica	6,00			15.459,08	92.754,48					0,0572	€	5.305,56			
			mq	area biodiversità	3,00			-500,000	- 1.500,00					0,0572	-€	85,80			
		V073	mq	Alzaia Naviglio Martesana	6,00			5.224,74	31.348,44					0,0572	€	1.793,13			
		V074	mq	Via Santa Rita	6,00			9.393,98	56.363,88					0,0572	€	3.224,01			
		V079	mq	Via Piave	6,00			5.525,45	33.152,70					0,0572	€	1.896,33			
		V114	mq	Viale Martesana	6,00			38.391,23	230.347,38					0,0572	€	13.175,87			
		V115	mq	Viale Martesana	6,00			24.378,02	146.268,12					0,0572	€	8.366,54			
		V116	mq	Viale Martesana	3,00			8.627,98	25.883,94					0,0572	€	1.480,56			
		V120	mq	Via Santa Rita	6,00			5155,06	30930,36					0,0572	€	1.769,22			
		V141	mq	Parco Mediolanum	6,00			11.000,00	66.000,00					0,0572	€	3.775,20			
		V156	mq	Via Sacco e Vanzetti	6,00			6.311,39	37.868,34					0,0572	€	2.166,07			
		V191	mq	Via Fiume	6,00			5.214,56	31.287,36					0,0572	€	1.789,64			
		V218	mq	Parco nuovo "Bergamelli"	6,00			29.380,88	176.285,28					0,0572	€	10.083,52			
			mq	area biodiversità	3,00			- 8.553,00	- 25.659,00					0,0572	-€	1.467,69			
				SOMMANO m2				224.167,56	1.353.090,42							€	77.396,77	63,91	49.464,28
1.6	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 3 LOM252.RP.00.20.00.0020.b	Trattrice; potenza [kW] = 52,01 ÷ 75. Incluso: cippatrice, trituratrie, raccogliërba, cestello o piattaforma, vangatrice, trivella, trinciatrice, estripatrice, trapiantatrice. Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.00.20.00.1020.b) - 5 sec/mq con tritatura fine																	
		V049	mq	Via Ariosto - area biodiversità	1,00			2.270,00	3,15					56,05	€	176,71			
		V070	mq	Parco Quasimodo - area biodiversità	1,00			2.800,00	3,89					56,05	€	217,97			
		V071	mq	Via della Repubblica - area biodiversità	1,00			500,000	0,69					56,05	€	38,92			
		V116	mq	Viale Martesana - sfalcio area biodiversità	1,00			5767,00	8,01					56,05	€	448,94			
		V218	mq	Parco "Bergamelli" - sfalcio area biodiversità	1,00			8.553,00	11,88					56,05	€	665,83	€	1.548,38	
1.7	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 3 LOM252.RP.00.20.00.1020.b	Spese di esercizio: trattrice (RP.00.20.00.0020.b); potenza [kW] = 52,01 ÷ 75																	
		V049	mq	Via Ariosto - area biodiversità	1,00			2.270,00	3,15					22,12	€	69,74			
		V070	mq	Parco Quasimodo - area biodiversità	1,00			2.800,00	3,89					22,12	€	86,02			
		V071	mq	Via della Repubblica - area boschiva	1,00			500,000	0,69					22,12	€	15,36			
		V116	mq	Viale Martesana - area biodiversità	1,00			5767,00	8,01					22,12	€	177,18			
		V218	mq	Parco "Bergamelli" area biodiversità	1,00			8.553,00	11,88					22,12	€	262,77	€	611,07	

Comune di Vimodrone - Settore Regolazione e Gestione del Territorio

Comune di Vimodrone - Settore Regolazione e Gestione del Territorio

4	Gestione delle aperture e chiusure stagionali delle fontanelle pubbliche																		
4.1	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 3 LOM252.RU.01.01.00.0005.-	Operaio giardiniere-florovivaista di livello A; qualifica: specializzato super SPECIFICHE TECNICHE: arboricoltore, ibridatore, selezionatore, giardiniere - (apertura 15 h - chiusura 15h)	h					30,00							34,60			79,05	
4.2	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 3 LOM252.RP.00.50.00.0080.c	Furgone; lunghezza [m] = 5,6 altezza [m] = 2,1. Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.00.50.00.1080.c) - (chiusura 15h - passaggio di controllo 10h) SPECIFICHE TECNICHE: passo lungo (apertura 15 h - chiusura 15h)	h					30,00							18,69	€ 1.038,00			820,54
4.3	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 3 LOM252.RP.00.50.00.1080.c	-Spese di esercizio: furgone (RP.00.50.00.0080.c) - (apertura 15 h - chiusura 15h)	h					30,00							10,09	€ 560,70			
								30,00							€ 302,70	€ 1.901,40			
5	Verifiche, controlli e interventi a richiesta su impianti																		
5.1	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 3 LOM252.RU.01.01.00.0005.-	Operaio giardiniere-florovivaista di livello A; qualifica: specializzato super SPECIFICHE TECNICHE: arboricoltore, ibridatore, selezionatore, giardiniere - (apertura 15 h - chiusura 15h - passaggio di controllo 10h)	h					20,00							34,60	€ 692,00		79,05	547,03
5.2	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 3 LOM252.RP.00.50.00.0080.c	Furgone; lunghezza [m] = 5,6 altezza [m] = 2,1. Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.00.50.00.1080.c) SPECIFICHE TECNICHE: passo lungo	h					20,00							18,69	€ 373,80			
5.3	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 3 LOM252.RP.00.50.00.1080.c	-Spese di esercizio: furgone (RP.00.50.00.0080.c) -	h					20,00							10,09	€ 201,80	€ 1.267,60		
6	Servizio di reperibilità																		
6.1	NP1	Servizio di reperibilità al di fuori dell'orario normale di lavoro, festivi compresi 24/24 ore, per fare fronte a situazioni di emergenza che possano creare pericolo per le strutture comunali. Nel prezzo definiti e ricompresi 2 (due) operatori e mezzo occorrente con attrezzature incluse come meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto.	a corpo				1								18000	18000	18000	74%	13.320,00

7		SCARPATE/CIGLI STRADALI																	
7.1	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AAB.Mc24.B4527.P0000.1750.b	OPERA: Specie erbacea di vegetale generico. LAVORO: Sfalcio con mezzo meccanico. Incluso: rifiniture con decespugliatori a mano. SPECIFICHE TECNICHE: essenze generiche con età non superiore ad un anno. Su scarpate arginali.																	
		SC02	mq		2,00			1.616,64	3.233,28	DATA 1	DATA 2	DATA 3				0,76	€	2.457,29	
		SC07	mq		2,00			359,83	719,66							0,76	€	546,94	
		SC09	mq		2,00			1.152,07	2.304,14							0,76	€	1.751,15	
		SC10	mq		2,00			3.040,26	6.080,52							0,76	€	4.621,20	
		SC11	mq		2,00			3.446,28	6.892,56							0,76	€	5.238,35	
		SC12	mq		2,00			252,41	504,82							0,76	€	383,66	
		SC13	mq		2,00			580,73	1.161,46							0,76	€	882,71	
		SC14	mq		2,00			1.362,28								€	-		
		SC15	mq		2,00			156,73	313,46							0,76	€	238,23	
		SC16	mq		2,00			775,04	1.550,08							0,76	€	1.178,06	
		SC17	mq		2,00			2.834,70	5.669,40							0,76	€	4.308,74	
		SC18	mq		2,00			1.210,67	2.421,34							0,76	€	1.840,22	
		SC19	mq		2,00			994,41	1.988,82							0,76	€	1.511,50	
		SC20	mq		2,00			126,47	252,94							0,76	€	192,23	
		SC21	mq		2,00			319,97	639,94							0,76	€	486,35	
		SC22	mq		2,00			740,05	1.480,10							0,76	€	1.124,88	€ 26.761,52 57,04 15.264,77
								18.968,54	35.212,52										
8		Siepi e arbusti																	
8.1	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc29.B4543.Za001.0000.a	OPERA: Siepe; altezza media pianta [m] ≤ 1,5. LAVORO: Potatura con mezzo meccanico. Incluso: raccolta materiale di risulta carico materiale di risulta trasporto materiale di risulta conferimento materiale di risulta. Escluso: onere di smaltimento. SPECIFICHE TECNICHE: potatura sui tre lati.	m		185,2											3,1		574,12	61,69 354,17
8.2	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc29.B4543.Za001.0000.b	OPERA: Siepe; altezza media pianta [m] = 1,51 ÷ 2,5. LAVORO: Potatura con mezzo meccanico. Incluso: raccolta materiale di risulta carico materiale di risulta trasporto materiale di risulta conferimento materiale di risulta. Escluso: onere di smaltimento. SPECIFICHE TECNICHE: potatura sui tre lati.	m		184,94											11,04		2041,70448	51,4 1.049,44
8.3	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc29.B4541.Za001.0000.a	OPERA: Arbusto/cespuglio; altezza pianta [m] = 1. LAVORO: Potatura con mezzo meccanico. Incluso: raccolta materiale di risulta carico materiale di risulta trasporto materiale di risulta conferimento materiale di risulta. Escluso: onere di smaltimento. SPECIFICHE TECNICHE: potatura per macchie.	cad		50											2,18		109	63,9 69,65
8.4	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc29.B4541.Za001.0000.b	OPERA: Arbusto/cespuglio; altezza pianta [m] = 1. LAVORO: Potatura con mezzo meccanico. Incluso: raccolta materiale di risulta carico materiale di risulta trasporto materiale di risulta conferimento materiale di risulta. Escluso: onere di smaltimento. SPECIFICHE TECNICHE: potatura per arbusti isolati.	cad		25											2,33		58,25	67,18 39,13
8.5	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc29.B4541.Za001.0000.c	OPERA: Arbusto/cespuglio; altezza pianta [m] = 1,01 ÷ 1,5. LAVORO: Potatura con mezzo meccanico. Incluso: raccolta materiale di risulta carico materiale di risulta trasporto materiale di risulta conferimento materiale di risulta. Escluso: onere di smaltimento. SPECIFICHE TECNICHE: potatura per macchie.	cad		25											4,79		119,75	65,36 78,27
8.6	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc29.B4541.Za001.0000.d	OPERA: Arbusto/cespuglio; altezza pianta [m] = 1,01 ÷ 2. LAVORO: Potatura con mezzo meccanico. Incluso: raccolta materiale di risulta carico materiale di risulta trasporto materiale di risulta conferimento materiale di risulta. Escluso: onere di smaltimento. SPECIFICHE TECNICHE: potatura per arbusti isolati.	cad		26											8,27		215,02	67,09 144,26
8.7	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc29.B4541.Za001.0000.e	OPERA: Arbusto/cespuglio; altezza pianta [m] = 1,51 ÷ 2,5. LAVORO: Potatura con mezzo meccanico. Incluso: raccolta materiale di risulta carico materiale di risulta trasporto materiale di risulta conferimento materiale di risulta. Escluso: onere di smaltimento. SPECIFICHE TECNICHE: potatura per macchie.	cad		25											11,62		290,5	68,08 197,77
8.8	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc29.B4541.Za001.0000.f	OPERA: Arbusto/cespuglio; altezza pianta [m] = 2,01 ÷ 3. LAVORO: Potatura con mezzo meccanico. Incluso: raccolta materiale di risulta carico materiale di risulta trasporto materiale di risulta conferimento materiale di risulta. Escluso: onere di smaltimento. SPECIFICHE TECNICHE: potatura per arbusti isolati.	cad		26											16,19		420,94	67,7 284,98
8.9	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 4 LOM252.1C.27.050.0100.h	Oneri per conferimento in impianti autorizzati dei seguenti rifiuti urbani e speciali non pericolosi: - rifiuti di giardini e parchi (inclusi i rifiuti provenienti da cimiteri) biodegradabili (CER 200201)	100 kg		16											10,67		170,72	4.000,00
9		Spollonatura																	
9.1	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVB.Ma35.B4542.Oa000.0505.	OPERA: Albero di legno naturale generico. LAVORO: Spollonatura al piede. Incluso: raccolta residui vegetali e materiali estranei; trasporto a discariche. Escluso: onere di smaltimento. SPECIFICHE TECNICHE: spollonatura e scacchiatura piante fino ad altezza [m] = 3; taglio al colletto di polloni e ricacci.	cad		113											8,45		954,85	76,1 726,64
9.2	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 4 LOM252.1C.27.050.0100.h	Oneri per conferimento in impianti autorizzati dei seguenti rifiuti urbani e speciali non pericolosi: - rifiuti di giardini e parchi (inclusi i rifiuti provenienti da cimiteri) biodegradabili (CER 200201)	100 kg		4,232											10,67		45,16	1.000,00
10		Raccolta foglie																	
10.1	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 4 LOM252.1U.06.510.0020	Pulizia di tappeti erbosi, vialetti e spiazzi per l'asportazione di foglie da eseguirsi con mezzo meccanico. Compreso il carico, il trasporto e lo scarico alla discariche del materiale raccolto, esclusi oneri di smaltimento.	100 mq		406											8,98		3645,88	60,36 2.200,65
10.2	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 4 LOM252.1U.06.510.0030	Pulizia di tappeti erbosi, vialetti e spiazzi per l'asportazione di foglie da eseguirsi a mano e con macchina soffiatrice, qualora non sia possibile l'impiego di macchina pulitrice-scopatrice. Compreso il carico, il trasporto e lo scarico alle discariche. Esclusi gli oneri di smaltimento.	100 mq		406											15,33		6223,98	66,04 4.110,32
10.3	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 4 LOM252.1C.27.050.0100.h	Oneri per conferimento in impianti autorizzati dei seguenti rifiuti urbani e speciali non pericolosi: - rifiuti di giardini e parchi (inclusi i rifiuti provenienti da cimiteri) biodegradabili (CER 200201)	100 kg		11,03											10,67		117,65	9.987,51
11		Diserbo																	
11.1	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.ITA.Ma34.D0000.Za001.0000.a	OPERA: Strada; impiego: strada marciapiede vialetto strato di pavimentazione. LAVORO: Diserbo con mezzo meccanico. Escluso: pulizia raccolta materiale di risulta smaltimento materiale di risulta. SPECIFICHE TECNICHE: strade con presenza di flora invasiva.	1 mq		10000											0,23		2.300,00	65,92 1.516,16
11.2		Diserbo chimico totale o selettivo con prodotti sistemici e/o antigerminativi, secondo legge, ad uso civile, incluso il prodotto.	a corpo		3											8.250,00		24.750,00	65,92 16.315,20
12		SFALCIO-DECESPUGLIAMENTO-POTATURE																	

12.1	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc19.B4547.Za001.0005.a	OPERA: Tappeto erboso; impiego: aree verdi; superficie [m²] ≤ 300. LAVORO: Taglio con mezzo meccanico. Incluso: sminuzzamento e rilascio in sito dei materiali di risulta. Escluso: raccolta. SPECIFICHE TECNICHE: numero tagli annui [-] = 8 ÷ 12;	100 mq		100											21,1	2.110,00		57,65	1.216,42
12.2	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc19.B4547.Za001.0005.c	OPERA: Tappeto erboso; impiego: aree verdi; superficie [m²] = 301 ÷ 500. LAVORO: Taglio con mezzo meccanico. Incluso: sminuzzamento e rilascio in sito dei materiali di risulta. Escluso: raccolta. SPECIFICHE TECNICHE: numero tagli annui [-] = 8 ÷ 12;	100 mq		100											15,19	1.519,00		57,68	876,16
12.3	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc19.B4547.Za001.0005.	OPERA: Tappeto erboso; impiego: aree verdi; superficie [m²] = 501 ÷ 2000. LAVORO: Taglio con mezzo meccanico. Incluso: sminuzzamento e rilascio in sito dei materiali di risulta raccolta. SPECIFICHE TECNICHE: numero tagli annui [-] = 8 ÷ 12;	100 mq		20											14,6	292,00		60,27	175,99
12.4	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AAB.Mc24.B4527.P0000.1750.b	OPERA: Specie erbacea di vegetale generico. LAVORO: Sfalcio con mezzo meccanico. Incluso: rifiniture con decespugliatori a mano. SPECIFICHE TECNICHE: essenze generiche con età non superiore ad un anno. Su scarpate arginali.	mq		4950											0,76	3.762,00		57,04	2.145,84
12.5	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.RU.01.01.00.0020.-	Operaio giardiniere-florovivaista di livello D; qualifica: qualificato SPECIFICHE TECNICHE: aiuto: vivaista, potatore, innestatore, interventi vegetari griffatura, eriparazioni	h		25											30,77	769,25		79,04	608,02
12.6	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.RU.01.01.00.0000.-	Operaio giardiniere-florovivaista di livello 1°; qualifica: specializzato super A - interventi verifiche, riparazioni	h		23,34											35,39	825,85		79,03	652,67
12.7	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc27.B4547.Za001.0010.a	OPERA: Tappeto erboso; superficie [m²] ≤ 500. Incluso: rete metallica. LAVORO: Decespugliamento con mezzo meccanico. Escluso: raccolta. SPECIFICHE TECNICHE: miscuglio apposito per rigenerazione; dosaggio seme [g/m²] = 30. Decespugliamento / taglio di erbe infestanti per intervento.	100 mq		20											304,37	6.087,40		35,09	2.136,07
12.8	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc27.B4547.Za001.0010.b	OPERA: Tappeto erboso; superficie [m²] = 500,01 ÷ 2000. Incluso: rete metallica. LAVORO: Decespugliamento con mezzo meccanico. Escluso: raccolta. SPECIFICHE TECNICHE: miscuglio apposito per rigenerazione; dosaggio seme [g/m²] = 30. Decespugliamento / taglio di erbe infestanti per intervento.	100 mq		50											259,91	12.995,50		27,4	3.560,77
12.9	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc29.B4541.Za001.0000.a	OPERA: Arbusto/cespuglio; altezza pianta [m] = 1. LAVORO: Potatura con mezzo meccanico. Incluso: raccolta materiale di risulta carico materiale di risulta trasporto materiale di risulta conferimento materiale di risulta. Escluso: onere di smaltimento. SPECIFICHE TECNICHE: potatura per macchie.	cad		100											2,18	218,00		63,9	139,30
12.10	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc29.B4541.Za001.0000.b	OPERA: Arbusto/cespuglio; altezza pianta [m] = 1. LAVORO: Potatura con mezzo meccanico. Incluso: raccolta materiale di risulta carico materiale di risulta trasporto materiale di risulta conferimento materiale di risulta. Escluso: onere di smaltimento. SPECIFICHE TECNICHE: potatura per arbusti isolati.	cad		50											2,33	116,50		67,18	78,26
12.11	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc29.B4541.Za001.0000.d	OPERA: Arbusto/cespuglio; altezza pianta [m] = 1,01 ÷ 2. LAVORO: Potatura con mezzo meccanico. Incluso: raccolta materiale di risulta carico materiale di risulta trasporto materiale di risulta conferimento materiale di risulta. Escluso: onere di smaltimento. SPECIFICHE TECNICHE: potatura per arbusti isolati.	cad		50											8,27	413,50		67,09	277,42
12.12	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc29.B4541.Za001.0000.e	OPERA: Arbusto/cespuglio; altezza pianta [m] = 1,51 ÷ 2,5. LAVORO: Potatura con mezzo meccanico. Incluso: raccolta materiale di risulta carico materiale di risulta trasporto materiale di risulta conferimento materiale di risulta. Escluso: onere di smaltimento. SPECIFICHE TECNICHE: potatura per macchie.	cad		50											11,62	581,00		68,08	395,54
12.13	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc29.B4543.Za001.0000.a	OPERA: Siepe; altezza media pianta [m] ≤ 1,5. LAVORO: Potatura con mezzo meccanico. Incluso: raccolta materiale di risulta carico materiale di risulta trasporto materiale di risulta conferimento materiale di risulta. Escluso: onere di smaltimento. SPECIFICHE TECNICHE: potatura sui tre lati.	m		100											3,1	310,00	30.000,00	61,69	191,24
13	irrigazioni di soccorso																			
13.1	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVB.Ma37.B4542.Qa000.0520.-	OPERA: Albero di legno naturale generico; geometria: a filare in gruppo. Escluso: anello di innaffiamento. LAVORO: Innaffiamento. SPECIFICHE TECNICHE: immissione acqua nel tubo drenante posto ad anello attorno all'apparato radicale o nel tornello piante in ragione [(pianta) = 150 ÷ 200]	cad		180	12										16,03	34624,8	34624,8	63,97	22.149,48
14	interventi straordinari raccolta ramaglie, riparazioni impianti/abbattimenti/potature/rimonde																			
14.1	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 3 LOM252.RU.01.01.00.0005.-	Operaio giardiniere-florovivaista di livello A; qualifica: specializzato super SPECIFICHE TECNICHE: arboricoltore, ibridatore, selezionatore, giardiniere	h						200,00							34,60			79,05	
14.2	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 3 LOM252.RU.01.01.00.0005.-	Operaio forestale di livello 5°; qualifica: specializzato super	h						150,00							29,73	6.920,00		79,04	5.470,26
14.3	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 3 LOM252.RU.01.01.00.0025.	Operaio giardiniere-florovivaista di livello E; qualifica: comune	h						200,00							28,33	4.459,50		79,03	3.524,79
14.4	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 3 LOM252.RP.00.50.00.0080.c	Furgone; lunghezza [m] = 5,6 altezza [m] = 2,1. Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.00.50.00.1080.c) SPECIFICHE TECNICHE: passo lungo	h						50,00							18,69	5.666,00			4.477,84
14.5	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 3 LOM252.RP.00.50.00.1080.c	-Spese di esercizio: furgone (RP.00.50.00.0080.c)	h						50,00							10,09	934,50			
14.6	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 3 LOM252.RP.00.40.15.0020.b	Autocarro con gru; portata [t] = 3,01 ÷ 5. Incluso: accessori di sollevamento. Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.00.40.15.1020.b)	h						50,00								504,50			
14.7	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 3 LOM252.RP.00.40.15.1020.b	Spese di esercizio: autocarro con gru (RP.00.40.15.0020.b); portata [t] = 3,01 ÷ 5,0	h						50,00							€ 13,57	678,50			
									50,00							€ 12,45	622,50			

14.8	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 3	Autocarro a cassone ribaltabile; portata [t] = 1,51 ÷ 3. Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.00.50.00.1030.b)	h							50,00						€	21,98	1.099,00			
14.9	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 LOM252.RP.00.50.00.1030.b	Spese di esercizio: autocarro a cassone ribaltabile (RP.00.50.00.0030.b); portata [t] = 1,51 ÷ 3,0	h							50,00						€	14,45	722,50			
14.10	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 LOM252.RP.01.60.00.0010.b	Motosega portatile; lunghezza lama [cm] =65 ÷ 80; potenza [kW] > 6. Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.01.60.00.1010.b)	h							65,00						€	3,48	226,20			
14.11	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 LOM252.RP.01.60.00.1010.b	Spese di esercizio: motosega portatile (RP.01.60.00.0010.b); potenza [kW] > 6	h							65,00						€	2,66	172,90			
14.12	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 1 LOM252.OC.AVA.Mc40.B4535.Qa000.0000.b	OPERA: Ceppo di legno naturale generico; impiego: strada; diametro colletto [cm] > 50. LAVORO: Estirpazione con mezzo meccanico. Incluso: raccolta materiale di risulta trasporto materiale di risulta in discarica autorizzata. Escluso: onere smaltimento colmataura buca con terreno vegetale riempimento con terra. SPECIFICHE TECNICHE: ceppaie poste su strada, esclusi platani affetti da	cad			35										79,18	€	2.771,30		54,82	1.519,23
14.13	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 2 LOM252.OC.EEA.Pa29.18234.Za001.0800.-	OPERA: Gruppo di erogazione, rubinetto; geometria: a zampillo; funzione: gestione flusso acqua; impiego: fontanella; dimensione attacco ["] = 1/2. Incluso: tubo cromato d'allacciamento con rosetta; guarnizioni. LAVORO: Montaggio. SPECIFICHE TECNICHE: cnp pulsante e chiusura automatica	cad			7										162,66	€	1.138,62		15,24	173,53
14.14	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 3 LOM252.RP.00.00.00.0050.b	Escavatore gommato; potenza [kW] ≤ 55; peso [t] = 15. Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.00.00.00.1050.b)	h			30										62,26	€	1.867,80		15,24	284,65
14.15	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 3 LOM252.RP.00.00.00.1050.b	Spese di esercizio: escavatore gommato (RP.00.00.00.0050.b); potenza [kW] ≤ 55	h			30										22,8	€	684,00			
14.16	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 3 ELENCO PREZZI LOM252.OC.EEA.Pa02.19730.Ca000.0010.-	"OPERA: Pozzetto di resina sintetica generico; geometria: rettangolare; impiego: irrigazione; Lato x [mm] = 500 Lato x [mm] = 400. LAVORO: Posa. Incluso: scavo; reinterro. OP1 Pozzetto di resina sintetica generico; geometria: rettangolare; impiego: irrigazione; Lato x [mm] = 500 Lato x [mm] = 400. RM2 Pozzetto di resina sintetica generico; geometria: rettangolare; impiego: opere a verde arredo urbano; dimensione x [mm] = 500 dimensione y [mm] = 400 L.V1 Posa Incluso: scavo; reinterro."	cad			12										60,97	€	731,64		39,94	292,22
14.17	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE1 ELENCO PREZZI LOM252.OC.EEA.Pa02.17407.D0010.0070.-	OPERA: Tubazione di plastica polietilene ad alta densita' (HDPE/PEAD); geometria: modello SDR 11; funzione: distribuzione acqua potabile; impiego: rete idrica; diametro esterno (Ø) [mm] = 32 spessore [mm] = 3; tensione circonferenziale [N/mm²] = 8 pressione nominale [bar] = 12,5. LAVORO: Posa. SPECIFICHE TECNICHE: tubo con tensione circonferenziale [classe] = PE 80.	ml			100										9,42	€	942,00		71,25	671,18
14.18	PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI edizione 2025 PARTE 4 LOM252.1C.27.050.0100.h	Oneri per conferimento in impianti autorizzati dei seguenti rifiuti urbani e speciali non pericolosi: - rifiuti di giardini e parchi (inclusi i rifiuti provenienti da cimiteri) biodegradabili (CER 200201)	100 kg			108,47										10,67	1.157,34	€	31.298,80		
																		378.973,60			221.650,29